20/04/2023 09:16 PORTARIA DE PESSOAL Nº 819, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA DE PESSOAL Nº 819, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-819-de-17-de-abril-de-2023-478331668 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/04/2023 | Edição: 76 | Seção: 2 | Página: 48

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis

PORTARIA DE PESSOAL Nº 819, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar JULIANO ALVES LOPES, matrícula SIAPE n. 2172119, para exercer a Função

Comissionada Executiva de Chefe do Núcleo de Administração, Patrimônio e Gestão de Pessoas, código

FCE 1.01, da Divisão de Administração e Finanças da Superintendência em Tocantins, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 820, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Dispensar CYNIRA ALVES DE FRANCA, matrícula SIAPE n. 1511767, da Função Comissionada

Executiva de Chefe do Núcleo de Apoio ao Centro de Triagem de Animais Silvestres em Maceió, código

FCE 1.01, da Divisão Técnico-Ambiental da Superintendência em Alagoas, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 821, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar VANESSA KARINE SOUZA COSTA, matrícula SIAPE n. 2069999, para exercer a Função

Comissionada Executiva de Chefe do Núcleo de Apoio ao Centro de Triagem de Animais Silvestres em

Maceió, código FCE 1.01, da Divisão Técnico-Ambiental da Superintendência em Alagoas, deste Instituto,

ficando dispensada da Função que atualmente ocupa.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 822, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Dispensar PEDRO AUGUSTO LIMA FONSECA, matrícula SIAPE n. 1601809, da Função

Comissionada Executiva de Coordenador do Contencioso Administrativo Sancionador, código FCE 1.10, do

Centro Nacional do Processo Sancionador Ambiental, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

20/04/2023 09:16 PORTARIA DE PESSOAL Nº 819, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA DE PESSOAL Nº 819, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-n-819-de-17-de-abril-de-2023-478331668 2/2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 825, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar ALESSANDRA MATOS SILVA, matrícula SIAPE n. 1099606, para o encargo de substituta

do Cargo Comissionado Executivo de Superintendente, código CCE 1.13, da Superintendência em Santa

Catarina, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na

vacância do cargo, no período de 24/04/2023 a 01/05/2023.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 826, DE 17 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Dispensar HALLYSON OSCAR DE PAULA MAMEDIO, matrícula SIAPE n. 1137418, da Função

Comissionada Executiva de Coordenador de Conciliação Ambiental e Adesão, código FCE 1.10, do Centro

Nacional do Processo Sancionador Ambiental, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 854, DE 18 DE ABRIL DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 15 do Anexo I do Decreto nº 11.095,

de 13 de junho de 2022, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195,

do Regimento Interno do Ibama, aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA LUIZA DE ASSUNCAO, matrícula SIAPE n. 2345352, do encargo de

substituta da Função Comissionada de Chefe do Serviço de Apoio Ambiental, código FCE 1.05, da Gerência

Executiva em Marabá da Superintendência no Pará, deste Instituto.

RODRIGO AGOSTINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.